
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 1 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Comunicações

Comunicados 2 ........................................................................ 
Leis, Decretos e Portarias

Decretos 3 ............................................................................... 
Portarias 16 ............................................................................. 

Licitações
Convocação 21 ........................................................................ 
Erratas 22 ................................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Casa Branca
CNPJ: 67.997.981/0001-64
Telefone: (19) 3671-1088
Celular:
E-mail: camara@camaracasabranca.sp.gov.br
Rua Barão de Casa Branca, nº 220 - centro - CEP: 13700-000
Casa Branca - SP
Site: www.camaracasabranca.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de Casa Branca
CNPJ: 45.735.479/0001-42
Telefone: (19) 3671-9780
Celular:
E-mail: gabinete@casabranca.sp.gov.br
Praça Barão de Mogi Guaçu, nº 219 - Centro - CEP: 13700-000
Casa Branca - SP
Site: www.casabranca.sp.gov.br

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


 
 

                        Praça Barão de Mogi Guaçu, 51 3 Centro 3 Casa Branca 3 SP - 13700-000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA 

Estado de São Paulo 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA 

 

                                                                 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
 
 
 

A Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pública através do Departamento de 

Planejamento, Orçamento e Finanças de Casa Branca, Estado de São Paulo, no uso de suas 

competências e em conformidade com o Processo de Fiscalização 3074/2024, baseado no 

contrato 27/2024 - Processo 133/2024 3 CE 03/2024, notifica os proprietários dos Out-doors 

abaixo relacionados a removerem os engenhos publicitários até o dia 21 de novembro de 2024. O 

não cumprimento dentro do prazo estabelecido, os engenhos serão retirados pela Prefeitura 

Municipal. 

 

DAGOBERTO GARCIA DA SILVA FILHO 06865729803 - PUS MÍDIA 
 
FERNANDA GALANTE OLMEDO MONTEIRO - FEMA OUTDOOR - CNPJ 06.263.375/0001-20 
 
JOÃO LÚCIO DE SOUZA COELHO SOBRINHO - CPF - 718.374.508-20 
 

MARCELO PISTELLI MONTEIRO - SCORPION DIGITAL - CNPJ 20.820.649/0001-66 
 

 

PUBLIQUE-SE O EDITAL NO ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO. 

Casa Branca, 19 de novembro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 2 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Comunicações

Comunicados

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.1 

 

DECRETO Nº 3.130 de  novembro  de 2024. 

 

<Dispõe sobre o Processo de Atribuição de Classes                
e/ou Aulas do Pessoal Docente do Quadro do Magistério 
Público Municipal para o ano letivo de 2025 e dá outras 
providências=. 

 

ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA,Prefeito Municipal de Casa 
Branca 3 SP, no uso e gozo de suas atribuições legais, e conforme o disposto na lei 
municipal nº 3.899 de 16 de junho de 2023. 

 

DECRETA: 

  

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art.1º- Os processos de atribuição de classes e/ou aulas para os docentes 
efetivos do quadro do magistério público municipal, docentes titulares de cargo da rede 
estadual em exercício na rede municipal por força do convênio de municipalização e 
docentes contratados por prazo determinado, para o ano letivo de 2025, serão realizados 
de acordo com as disposições deste decreto. 

Parágrafo único - Os processos de atribuição de classes e/ou aulas atenderão as 
modalidades de ensino oferecidas no âmbito da Rede Municipal de Educação e aquelas 
absorvidas através do Convênio, Programa de Ação de Parceria Estado/Município para 
o Atendimento do Ensino Fundamental (2º ao 5º ano) oriundas das unidades escolares 
municipalizadas. 

Art.2º -A Secretaria Municipal de Educação designará comissão para execução, 
coordenação, acompanhamento e supervisão dos processos de atribuição de classes e/ou 
aulas,em todas as fases previstas em cronograma divulgado em momento oportuno,  

assegurando-lhes absoluta transparência e legalidade. 

Art. 3º - O processo de atribuição de classes e/ou aulas ocorrerá em nível de 
Secretaria Municipal de Educação, quando serão atribuídas classes e/ou aulas oferecidas 
no âmbito daRede Municipal de Educação. 

Art. 4º- A classificação dos professores que atenderá o processo de atribuição de 
classes e/ou aulas para o ano letivo de 2025, dar-se-á em listagem classificatória geral.  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 3 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.2 

 

Parágrafo único -Para fins de classificação dos professores conveniados da 
Rede 

Estadual de Ensino,a Secretaria Municipal de Educação respeitará normas e regras 
explicitadas pela Secretaria Estadual de Educação.  

Art. 5º- Em casos de empate de pontuação na classificação geral, o desempate 
será efetuado pela aplicação dos seguintes critérios:  

I - Preferirá o de maior tempo de efetivo exercício no emprego público do 
magistério do município de Casa Branca; 

II - Preferirá o de maior pontuação relativa a títulos; 

III -Preferirá o de maior idade cronológica. 

Art. 6º- Os projetos que vierem a ser implantados pela Secretaria Municipal de 
Educação, terão edital próprio e serão ofertados aos docentes interessados e inscritos, 
que apresentarem os pré-requisitos definidos no referidoedital, em momento oportuno.  

Art.7º- O docente, que aposentado no emprego público, pertencente ao Quadro 
do Magistério Público Municipal (QMM) e dando continuidade em suas funções, terá o 
tempo de efetivo exercício, anterior à data da concessão da sua aposentadoria, 
computado em sua pontuação no critério tempo de efetivo exercício. 

Art. 8º- Competirá à Secretaria Municipal de Educação, executar o processo de 
atribuição de classes e/ou aulas da Rede Municipal de Educação e aquelas absorvidas 
peloconvênio de municipalização. 

Art. 9º- Competirá à comissão designada na conformidade do art. 2º, o que 
segue:  

I - Calcular e computar ao tempo de efetivo exercício, o período de 01 de julho 
de  

2023 a 30 de junho de 2024, dos docentes efetivos do Quadro do Magistério Municipal; 

II-Acompanhar o processo de atribuição de classes e/ou aulas dos docentes 
efetivos da Rede Municipal de Educação e dos conveniados através do Programa de 
Ação de Parceria Estado/Município para o Atendimento do Ensino Fundamental (2º ao 
5º ano), cuidando do perfeito registro de atas; 

III - Promover a divulgação das listagens classificatórias, receber recursos 
interpostos pelos interessados, deliberar sobre os mesmose divulgar as listagens 
definitivas; 

IV- Receber, analisar e deliberar sobre os requerimentos de permuta, 
protocolados na Secretaria Municipal de Educação pelos interessados do QMM, em 
momento anterior ao início do ano letivo, e promovê-la, se o caso; 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 4 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.3 

 

V- Apurar o saldo de classes e/ou aulas, classificando-as como <de caráter livre= 
ou <em caráter de substituição= para fins de atribuição e promovendo a atribuição de 
classes e ou aulas, nos termos da lei. 

VI- Deliberar sobre a oportunidade e conveniência da realização de processo de 
permuta de sede de referência docente para o ano de 2025, em momento anterior ao 
início do ano letivo, e promovê-la, se o caso; 

VII- Deliberar sobre a realização de permuta, de período, entre docentes da 
mesma classe e/ou aulas no âmbito da unidade escolar, desde que não haja prejuízo ao 
educando, em qualquer momento do ano letivo de 2025, e promovê-la se o caso;  

VIII- Promover e supervisionar qualquer outra sessão de atribuição de classes 
e/ou aulas que se faça necessária durante o ano letivo; 

IX- Registrar em atas, as sessões de atribuição de classes e/ou aulas, com a 
assinatura de todos que delas participarem; 

X- Analisar e deliberar sobre os casos omissos neste Decreto. 

 

CAPÍTULO II 

DA INSCRIÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO 

Art.10 -A Secretaria Municipal de Educação convocará os docentes efetivos do 
Quadro do Magistério Municipal, a fim de procederem as suas inscrições paraos 
processos de atribuição de classes e/ou aulas, utilizando-se da <ficha de inscrição= 
constante do Anexo I deste Decreto. 

§1º - O docentedeverá acompanhar o preenchimentodos dados requeridosna 
ficha;apresentar fotocópia dos certificados de titulação acadêmica, se o caso; conferir a 
somatória, incluindo o tempo de efetivo exercício computado, exceto o que 
estiverafastado de seu emprego em razão de licença sem vencimentos ou o que estiver 
exercendo outra função fora da área da educação. 

§2º -Os docentes conveniados nos termos doPrograma de Ação de Parceria 
Estado/Município para o Atendimento do Ensino Fundamental terão suas inscrições 
parao Processo Anual de Atribuição de Classes e Aulas para o ano letivo de 
2025regulamentada por portaria da Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Estadual de Educação. 

§ 3º - A classificação dos docentes conveniados será solicitada à sede referência 
responsável pelo controle da vida funcional dos mesmos.  

Art.11 -Os docentes inscritos serão classificados em ordem decrescente de 
pontos, na forma do artigo 5º deste Decreto, considerandoo computo total discriminado 
na ficha de inscrição. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 5 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.4 

 

§ 1º - Para os fins de que trata o caput deste artigo, será observado o artigo 41, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Municipal nº3.899, de 16 de junho de 2023, procedendo-se à 
contagem de pontuação de todos os integrantes do QMM, considerando-se o Anexo I, 
desde decreto. 

§2º - Será utilizada para computo ao tempo de efetivo exercício, para fins de 
contagem de tempo,a data fixada como data limite sempre o dia 30 de junho do ano 
precedente ao que será atribuído. 

Art.12 -Para a pontuação de que trata o §1º do artigo anterior, considerar-se-á o 
disposto no art. 59, incisos I a XI, parágrafos 1º, 3º e 4, da Lei nº 3.899/2023, como 
segue:    

Art. 59 Considera-se tempo de efetivo exercício, para fins de 
promoção funcional, os 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
do ano, inclusive:  

I - licença maternidade, paternidade e adoção; 

II - afastamento remunerado para frequentar cursos, 
congressos e seminários de interesse da Administração, 
previamente autorizados; 

III - exercício de mandato sindical; 

IV - exercício de cargo em comissão ou função gratificada 
pertencentes à estrutura da Secretaria de Educação; 

V - afastamento em razão de acidentes de trabalho, até o limite 
de15 (quinze) dias; 

VI - afastamento por convocação judicial ou por participação 
em conselho de gestão democrática da educação; 

VII - férias; 

VIII -  casamento, até oito dias; 

IX - luto pelo falecimento de cônjuge, filho, pai, mãe, irmão, até 
oito dias; 

X - Licença-prêmio; 

XI - desempenho de mandato executivo ou legislativo na União, 
no Estado de São Paulo ou no Município de Casa Branca. 

(...) 

§ 3º Para efeito de registro de presença do servidor, somente 
será considerado o cumprimento do período integral da 
jornada prevista. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 6 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.5 

 

§ 4º Não será considerado tempo de efetivo exercício qualquer  

outra licença, afastamento ou concessão que não esteja prevista 
neste artigo. 

Art. 13 -As listagens classificatórias com as respectivas quantidades de pontos 
serão organizadas pela Comissão, na conformidade do artigo 5º deste Decreto sendo 
publicadas e divulgadas nas respectivas unidades escolares, na sede da Secretaria 
Municipal de Educação e no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Casa Branca. 

Art. 14 -Caberá recurso pelo docente, dirigido à comissão de que trata o art. 2º 
deste Decreto, no prazo de dois dias úteis, para a não concordância da classificação 
geral. 

Parágrafo único-Será julgado liminarmentedesprovido o recursoque 
nãoapresentar fundamentação ou for protocolado intempestivamente. 

Art. 15 - A comissão de que trata o artigo 2º deste Decreto analisará sobre os 
recursos interpostos no prazo de um dia útil, a partir do qual cada recorrente poderá 
procurar pelo ato decisório de seu recurso junto à Secretaria Municipal de Educação. 

 
 

CAPÍTULO III 

DA ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 

Art. 16 - As atribuições de classes e/ou aulas ocorrerão nos dias, locais e 
horários discriminados em cronograma divulgado e publicado pela Secretaria Municipal 
de Educação, em momento oportuno. 

Art. 17 - O processo de atribuição de classes e/ou aulas dos docentes do Quadro 
do Magistério Municipal (QMM) seguirá a classificação geral. 

§ 1º- O docente impedido de participar do processo de atribuição poderá fazer-se 
representar através de instrumento legal. 

§ 2º -No caso da inscrição/atribuição de classes e/ou aulas por procuração, 
deverá ser apresentado o instrumento de mandato,acompanhado dedocumento com 
foto,do procurador. 

§ 3º - Na ausência de procurador, a comissão de que trata o artigo 2º deste 
Decreto o representará. Em ambos os casos, não caberá recurso das atribuições 
efetuadas aos representantes. 

Art. 18 3 A Comissão de Atribuição disponibilizará os mapas de salas e os 
horários disponíveis para que os docentes possam escolher previamente sua classe e/ou 
aulas, a fim de evitar possíveis atrasos no cronograma de atribuição. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 7 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.6 

 

Art. 19 - O processo de atribuição de classes e/ou aulas observará a seguinte 
ordem de preferência, quanto à situação funcional do servidor: 

I - Professores conveniados em exercício na rede municipal por força do 
convênio de municipalização; 

II - Professores públicos efetivos, que ingressaram por concurso público de 
provas e títulos no Quadro do Magistério Municipal (QMM), ou declarado estáveis por 
disposição constitucional, segundo sua classificação; 

III - Professores públicos efetivos, que ingressaram por concurso público de 
provas e títulos no Quadro do Magistério Municipal (QMM), interessados na ampliação 
de jornada. 

IV - Professores públicos efetivos, que ingressaram por concurso público de 
provas e títulos no Quadro do Magistério Municipal (QMM) interessados na 
substituição de classes e/ou aulas de docentes efetivos afastados a qualquer título, sendo 
permitida apenas uma troca de classe e/ou aulas. 

V - Professores públicos temporários, contratados por prazo determinado através 
de classificação em Processo Seletivo Simplificado. 

§ 1º- Aos docentesserão ofertadas, em caráter de ampliação de jornada, as 
classes e/ou aulas remanescentes do Processo de Atribuição aos docentes e que não 
sejam passíveis de serem destinadas para o provimento de novo emprego, observando a 
estratégia 6.1 do Plano Nacional de Educação. 

§ 2º - Os professores públicos temporários que assumirem classe e/ou aulas 
eventuais, fixarão sede em determinada unidade escolar para efeito de controle do 
ponto, contudo deverãoatender as demais unidades escolares quando requisitados. 

Art. 20 -Os professores que tiverem atribuídas classes e/ou aulas no 
Atendimento Educacional Especializado (AEE), deverão comprovar formação 
específica, nos termos do artigo 21, Inciso III, da Lei Municipal Nº 3.899 de 16 de 
junho de 2023. 

Art. 21 - No caso de fusão de classes e/ou aulas no decorrer do ano, a classe será 
atribuída ao docente efetivo e quando for o caso de dois titulares, será atribuída a classe 
e/ou aula, ao docente melhor classificado. 

§ 1º - Sempre que houver necessidade de atendimento ao docente efetivo do 
QMM, deverá ser aplicada a ordem inversa de classificação dos docentes, para redução 
ou dispensa do docente admitido em caráter temporário 

§ 2º - Se houver necessidade de redução de classes e/ou aulas o docente efetivo 
será remanejadopara outra unidade escolar ou ficará à disposição da Secretaria  

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 8 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.7 

 

Municipal de Educação para atuar em substituições eventuais e/ou projetos 
pedagógicos instituídos pela Secretaria. 

Art. 22 - Os professores públicos efetivos, que ingressaram por concurso 
público de provas e títulos no Quadro do Magistério Municipal (QMM), interessados 
por permuta, deverão encaminhar à Comissão de Atribuição requerimento (doc. anexo 
II) em data anterior ao primeiro dia letivo. 

Art. 23 - As sessões de atribuição de classes e/ou aulas durante o ano letivo 
respeitarão as regras gerais e serão realizadas, conforme a orientação da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 24 - As atribuições de classes e/ou aulas que vierem surgir durante o ano 
letivo respeitarão as regras gerais e serão realizadas na Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 25 -O docente efetivo que desistir das aulas correspondentes à ampliação da 
jornada durante o ano letivo, estará impedido de novamente ampliá-la no decorrer do 
mesmo ano letivo, nos termos do artigo 37, § 2º da Lei Municipal nº 3.899/2023. 

Art. 26 - O docente que contratado por prazo determinado, que desistir de 
classes e/ou aulas atribuídas, estará impedido de participar de nova atribuição naquele 
exercício letivo e no próximo, parao segmento o qual desistiu, preservando-se o direito 
de os classificados na lista do concurso público assumirem cargo efetivo, se 
convocados, nos termos do artigo 48, § 5º da Lei Municipal nº 3.899/2023. 

§ 1º - Os docentes que atuarem como professor eventual/auxiliar de alunos do 
Atendimento Educacional Especializado, nas unidades escolares, não poderão participar 
de novas sessões de atribuição de Classes e/ou Aulas, no decorrer do ano letivo de 2025. 

§ 2º - O disposto no § 1º do artigo 26, tem como finalidade não interromper a 
construção do vínculo entre a criança e o professor auxiliar, bem como, não interferir 
nadinâmica do atendimento e intervenção com a finalidade de facilitar e mediar o 
acesso ao conteúdo de sala, para o benefício da aprendizagem.  

Art. 27 - O docente já contratado em caráter temporário para exercer as 
substituições eventuais nas unidades escolares (professor eventual), poderá participar 
dos processos de atribuição no decorrer do ano letivo, caso surjam classes e/ou aulas 
oriundas de licenças saúde e outras desistências, de acordo com o disposto no art. 31 
deste Decreto ou salas abertas no decorrer do ano letivo para atender o aumento da 
demanda de alunos. 

Parágrafo único - Fica vedado ao docente já contratado em caráter temporário 
para exercer substituições eventuais, participar dos processos de atribuição no decorrer 
do ano letivo para fins de atuação na mesma condição, professor eventual, em outra 
unidade escolar. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 9 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.8 

 

Art. 28 - O docente, candidato à admissão por prazo determinado que não 
comparecer no horário e nem se fizer representar por procuração legal, ou ainda que, 
estando presente declinarda classe e/ou aulas que lhe forem apresentadas, será tido 
como desclassificado da respectiva sessão e seguirá a listagem classificatória. 

§ 1º - O docente, candidato à admissão por prazo determinado, deverá 
comparecer ao processo de atribuição munidos dos documentosexigidos no Edital do 
Processo Seletivo, sem os quais ficará impedido de participar da sessão de atribuição de 
classes e/ou aulas. 

§ 2º - No que se refere ao caput do artigo, o horário das sessões de atribuição de 
classes e/ou aulas serão às segundas-feiras,às 8 horas. 

 

CAPÍTULO IV 

DO ACÚMULO DE CARGOS, EMPREGOS E/OU FUNÇÕES PÚBLICAS 

Art. 29 - O docente que pretender atuar em regime de acúmulo de cargos, 
empregos e/ou funções públicas deverá declará-lo, na conformidade do Anexo III deste 
Decreto, no início do ano letivo, diretamente ao diretor da unidade escolar, sob pena de 
ter julgada ilegal a condição de acúmulo. 

§ 1º - Caso haja o docente na condição prevista no caput, o mesmo fornecerá 
declaração de jornada de trabalho docente, assinada pelo superior imediato do ente 
público com o qual esteja vinculado em regime de acúmulo. 

§ 2º - Na falta do documento descrito no parágrafo anterior, o docente se 
responsabilizará por informar a jornada do emprego público assumido junto ao 
Município de Casa Branca, para análise do ente público que atribuir-lhe classes e/ou 
aulas posteriormente, que se torna responsável pela publicação do ato decisório 
respectivo. 

§ 3º - Em nenhuma hipótese, o servidor municipal que acumular cargos, 
empregos ou funções públicas entrará em exercício em novo ano letivo sem que seja 
verificada a regularidade de sua situação. 

§ 4º - Cabe ao Diretor de Escola a averiguação das situações de acúmulo dos 
docentes atuantes nas unidades escolares, sob a sua responsabilidade, devendo 
comunicar à Secretaria Municipal de Educação, imediatamente, sobre situações 
irregulares. 

Art. 30 - Os docentes que acumulam cargos, sendo titulares ou substitutos 
efetivos do mesmo segmento ou em segmento distinto na rede municipal de ensino e 
que tenham sede de exercício na mesma unidade escolar ou em U.E diferentes, cujos 
HTPCssejam no mesmo dia e horário, deverão realizá-los em dia e horário distintos 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 10 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.9 

 

conforme determinação da Secretaria Municipal de Educação, sendo os mesmos de duas 
(2) horasconsecutivas em cada unidade escolar.  

Art. 31 -A Secretaria Municipal de Educação fará publicar o ato decisório relativo 
a cada situação de acúmulo de cargo, emprego e/ou funções que lhe for comunicado, até o 
prazo limite de 31 de março do ano letivo, para o qual se requereu a concessão do 
acúmulo; salvo casos que excepcionalmente surgirem no decorrer do ano letivo. 

Parágrafo único - Quando a publicação do ato decisório competir a outro ente, 
mas não for realizada até a data referida no parágrafo anterior, a Secretaria Municipal de 
Educação diligenciará junto ao órgão, ou suprirá a falta, promovendo a publicação. 

 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 32 - Os recursos referentes ao processo de atribuição de classes e/ou aulas 
não terão efeito suspensivo nem retroativo. 

Art. 33 -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 3.042, de 30de outubro de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Casa Branca/SP, em  05 de novembro  de 2024. 

 

 

RAQUEL GONÇALVES OCTÁVIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA                                                                                                   
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Afixada na Sede da Prefeitura Municipal e arquivado nesta Secretaria. 

 

MARIA JOSÉ PORFIRIO MARSON 
SECRETÁRIA GERAL 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 11 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.10 

 

 

 

ANEXO I 
FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O ANO LETIVO DE 2025 

 

ATESTOpara fins de Listagem Classificatória Geral, que a docente 

___________________________,nascido(a) em_________  RG.Nº____________ efetivo(a) no 

Quadro do Magistério Municipal,no emprego/cargode __________________ , conta com o TEMPO 

DE EXERCÍCIOEFETIVO DOCENTE E TÍTULAÇÃO ACADÊMICA, para fins deprocesso de atribuição 

de classe e/ou aulas: 

Pontuação referente à classificação do ano letivo de ______  

Tempo de efetivo exercício: (          à             ) 366 dias- ______=______X 0,01   

B.Especialização (05 pontos/cada título no máximo 03 (três) títulos)    

C. Mestrado (10 pontos para cada título no máximo 02 (dois) títulos  

D. Doutorado (10 pontos para cada título no máximo 02 (dois) títulos  

II - Publicações em revista científica e apresentação de trabalho em congresso científico, 
dentro da área de atuação, contabilizando 1 (um) ponto por artigo ou apresentação, até o      
imite de 5 (cinco) pontos 

 

III - Conclusão de cursos de formação continuada oferecidos pela Secretaria Municipal de  

Educação na área de atuação, compondo carga horária mínima de 40 (quarenta) horas,  

contabilizando 0,5 (cinco décimos) por curso, até o limite de 10 (dez) pontos, conforme  

regulamentação específica da Secretaria da Educação 

 

2)Pontuação final para classificação, referente ao ano letivo de   

Casa Branca, _____ de _________________de _____ 

 

_________________________________                                    

Professor(a)  

______________________________________________________ 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 12 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.11 

 

Comissão de atribuição 

ANEXO II 

 

REQUERIMENTO 
 

 

Eu ___________,RG, __________________, CPF___________________ 

Estado Civil  , lotada na Unidade Escolar _________________________  

____________________________________, sala ______________, período _________, venho solicitar  <permuta= com a professora   ______________ 

RG  ,CPF ,lotada na Unidade Escolar ________________________ 

__________________________ , sala_ , período  ,para o 

exercício letivo de 2025. 

 

NestesTermos, 

Pede deferimento. 

 

 

Casa Branca,  de de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Assinatura 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 13 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA GERAL/2024 

Pág.12 

 

 

ANEXO III 

 

DECLARAÇÃO DE ATUAÇÃO EM REGIME DE ACÚMULO DE CARGOS, EMPREGOS 

E/OU FUNÇÕES PÚBLICOS 

 

Eu,___________________________________________________________________, 

RG nº ______________________, professor(a) _______________________________, 

DECLARO, para fins de participação no processode atribuição de classes e/ou aulas 

para o ano letivo de 2025, que atuo em regime de acumulação de cargos, empregos e/ou 

funções públicos, possuindo vínculo, junto à (ao) __________________ 

_____________________________________, onde exerço o(a) __________________ 

de __________________, de natureza___________________, com jornada de trabalho 

de _________ horas de trabalho semanais. 

 

Oportunamente, 

( ) entrego a declaração de jornada de trabalho docente relativamente ao outro 

cargo/emprego/função em regime de acúmulo; 

( )comprometo-me a entregar no ato de atribuição de classes e/ou aulas o 

atestado/declaração de jornada de trabalho docente relativo ao outro 

cargo/emprego/função para regime de acúmulo. 

 

Casa Branca, ______ de __________ de 20___. 

 

____________________________ 

Assinatura do Professor (a) 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 14 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA 

Estado de São Paulo 

2024 
 

 
 

          
  

DECRETO N 3.129  de  30 de Outubro 2024. 
 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente da 
Prefeitura do Município de Casa Branca. 

 
   Antonio Eduardo Marçon Nogueira, Prefeito do Município de 
Casa Branca em exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
conformidade com o artigo 42, da Lei nº 4.320/64, e em cumprimento ao inciso I do 
art.9º da Lei Municipal nº 3.935/2024. 

 
 R E S O L V E: 

     
                         Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no montante de 
R$ 382.000,00 (Trezentos e oitenta e dois mil reais) na dotação do orçamento vigente:  
010201.2884300030.001.329021/060- Juros sobre Dív. por Contrato $ 166.000,00 
010201.0406100032.007.319091/039- Sentenças Judiciais                $ 216.000,00  
 
                       Artigo 2º - O crédito adicional aberto no artigo 1º terá como fonte de 
recurso proveniente de anulação parcial das dotações: 
010201.0406100032.007.339091/040 3 Sentenças Judiciais   $ 142.000,00 
010201.0412200032.008.329022/046- Outros Enc. S/Dívida  $ 240.000,00  
por Contrato 
  
                                                         
                                                     

Prefeitura Municipal de Casa Branca, 30 de outubro de 2024 
   
 

 
 

CLÁUDIO MANOEL AUGUSTO REZENDE JR. 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA 

 
 
 

ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Afixado na Sede da Prefeitura Municipal e arquivado nesta Secretaria. 

 
 
 

MARIA JOSÉ PORFIRIO MARSON 
SECRETÁRIA GERAL   

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 15 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

 

SECRETARIA GERAL/2024 

 

 

P O R T A R I A Nº. 7.652 

 

ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA VICE PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL DE CASA BRANCA 3 SP, NO USO E GOZO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, NOS TERMOS DO ART. 77, INCISOS III E V DA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,  

 

RESOLVE nomear os Senhores abaixo relacionados, para constituírem a 

Comissão destinada a avaliar Propriedades Urbanas e Rurais, como segue:  

 

-ANTONIO CARLOS SARAN, CPF nº 513.461.336-20,RG nº. 8.311.415, residente à 

Rua Altino Arantes, 658 - Centro3 Casa Branca 

 

-BRUNA BRANBILLA RIBEIRO ROSA, RG 420339292, CREA 5069981732, Agrônoma, 

Rua Família Ventura- Jardim Macaúba -  Casa Branca 

 

-YARA ROSA BERNARDI DUARTE, CPF no. 409.175.798-79, residente à Rua João 

Trogiani, 816 3 Jardim Caldeirão 3 Itobi. 

Fica revogada a Portaria nº 7.232 de 13 de setembro  de 2022. 

Registre-se   e   publique-se 

Prefeitura Municipal de Casa Branca, 13 de novembro de 2024. 

 

 

ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 16 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

2021 

 

 

 

SECRETARIA GERAL/2024 

 

 

P O R T A R I A Nº 7.653 

 

 ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASA 

BRANCA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO E GOZO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE CONFERE O ART. 77, INCISOS III E V  DA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO E DE CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO ART.2º. da LEI 

MUNICIPAL NO. 3.765 DE 04.08.2021 E DECRETO MUNICIPAL NO. 2.828 DE 

24.08.2021. 

 

Nomeia e dá posse aos membros que constituirão a Comissão de 

Organização e Acompanhamento do Processo de Classificação e Atribuição de 

Classes e/ou Aulas para o ano letivo de 2025, nos termos do artigo 2º do 

Decreto nº 3.130 DE 05.11.2024. 

- Adriana Maria Valente Ramos 

- Adriana Multini 

- Ana Maria Thiago Landim  

- Ariane de Salles Lunário Batista 

- Claudia Cristina Souza Canato Bolis 

- Cleusa Maria Silvério 

- Elaine de Campos Silveira 

- Elíria dos Santos 

- Gisele Mara da Cunha 

- Isabel Aparecida Mariano Martins 

- Maria de Lourdes da Silva Manoel 

- Patrícia Santos Angelini 

- Regiane Cristina Gomes Maríngolo 

- Regina Aparecida da Silva de Oliveira 

-Roberta Dias Gaeta Moreira 

- Rosana Aparecida Bernardo Maríngolo 

Fica revogada a Portaria nº.7.486 de 30 de outubro de 2023. 

Registre-se  e  Publique-se 

Prefeitura Municipal de Casa Branca, 11 de novembro de 2024. 
 
 

ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 17 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA GERAL/2024 

1 

 

                                          

P O R T A R I A Nº.  7.651 
 

 

Antonio Eduardo Marçon Nogueira, Prefeito Municipal, do Município de 
Casa Branca, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere o Art. 77 incisos III e V da Lei Orgânica do Município e a 
Lei Municipal no. 2.996 de 23 de outubro de 2009,  

 

RESOLVE: Nomear e dá posse aos membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social para o mandato de 2024 a 2026. 

 

I 3 Diretoria: 

Presidente: Tainá Andrade Polli Alonso Borges 

Vice-Presidente: Gisely Aparecida Pereira de Lima Ketener 

1ª Secretária: Renata Elias 

2ª Secretária:Marli Martinatti 

 

II 3 Representantes do Poder Público 

 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Titular: Gisely Aparecida Pereira de Lima Ketener 

Suplente:Ana Cláudia Valente 

 

Secretaria de Educação 

Titular:Marli Martinatti 

Suplente:Elaine de Campos Silveira 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 18 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA GERAL/2024 

2 

 

 

Secretaria de Administração e Gestão Pública 

Titular:Lucas Tadeu Mechilão 

Suplente:José Fernando Folharini 

 

Gabinete  

Titular:Gabriela Carvalho Valente 

Suplente:Mauro Celso Vieira Carvalho 

 

Secretaria de Saúde 

Titular:Thaís Ribeiro 

Suplente:Juliana Andrade Ribeiro 

 

III 3 Representantes da Sociedade Civil 

 

APAE/Residência Inclusiva 

Titular:Renata Elias 

Suplente:Leila Regina Benvenuto 

 

Lar São Vicente de Paulo 

Titular:Solange Maria Scacabarrozzi 

Suplente:Marina Pereira de Mello Santa Rosa 

 

Lar Irmão Roberto Giovanni 

Titular:Denise Aparecida Leme Gomes de Souza 

Suplente:Maria Aparecida Serafim 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 19 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

Estado de São Paulo 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA GERAL/2024 

3 

 

Obras Sociais 

Titular:Tainá Andrade Polli Alonso Borges 

Suplente:Lívia Maria Souza 

 

Abrigo de Idosos 

Titular:Deluisi Ferreira de Lima 

Suplente:Carlos Alberto Contin 

 

 

Fica revogada a Portaria nº 7.540 de 15 de janeiro de 2024. 

 
  Registre     -     se         e         Publique     -     se 
 

Prefeitura Municipal de Casa Branca, 07 de novembro de 2024. 
 
 
 

ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 20 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


 
 

Página 1 de 1 

 

Prefeitura Municipal de Casa Branca 
Estado de São Paulo 

Praça Barão de Mogi Guaçu, 51 3 Esquina com Rua Altino Arantes 3 CEP 13700-023 
3 Fone (19) 3671-9720 

licitacao@casabranca.sp.gov.br 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA 
CONVOCAÇÃO3 ENTREGA DE AMOSTRAS 3 PARTICIPANTES DO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
338/2024 3 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024 3 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASA BRANCA - SP. 
Considerando que a empresa 3ª classificada para o fornecimento dos itens integrantes dos lotes 
02 teve a amostra reprovada e não adequou os itens no prazo estipulado, estamos convocando a 
empresa abaixo, 4ª classificada para apresentação de amostras do referido lote:  
Lote 02 3 EBS Comercial Ltda. 
As amostras dos referidos lotes, deverão ser apresentadas no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na 
Secretaria de Administração e Gestão Pública, sito à Praça Barão de Mogi Guaçu, 51, centro, e 
submetidas à avaliação pelo Diretor do Departamento de Gestão Pública. A entrega das amostras 
deverá seguir as exigências do item 10.16 do edital. 
Casa Branca, 19.11.2024 
Andressa D. R. Gregório 
Pregoeira 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 21 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Licitações
Convocação

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


 
 

Página 1 de 1 

 

Prefeitura Municipal de Casa Branca 
Estado de São Paulo 

Praça Barão de Mogi Guaçu, 51 3 Esquina com Rua Altino Arantes 3 CEP 13700-023 
3 Fone (19) 3671-9720 

licitacao@casabranca.sp.gov.br 
 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO  
A Prefeitura Municipal de Casa Branca comunica a quem possa interessar que referente ao Extrato 
do Contrato nº 40/2022 - Tomada de Preços nº 06/2022 - Processo nº 551/2022 - Contratada: NJ 
Caetano Empreendimentos Imobiliários Ltda. - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
URBANA - EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇADA, SISTEMA DE DRENAGEM, GUIA, 
SARJETA E SINALIZAÇÃO, PARA QUE SEJA REALIZADO O PROLONGAMENTO DA ALAMEDA 
GANYMNEDES JOSÉ DOS SANTOS OLIVEIRA, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO FIRMADO COM O 
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO POR MEIO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL., temos a informar que o valor correto do contrato  é dia R$ 449.036,69  e não R$ 
449.038,69, conforme publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, no dia 03/09/2022. 
Casa Branca, 19.11.2024. 
Andressa D. R. Gregorio 
Setor de Licitações e Contratos 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 22 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Licitações

Erratas

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/


 
 

Página 1 de 1 

 

Prefeitura Municipal de Casa Branca 
Estado de São Paulo 

Praça Barão de Mogi Guaçu, 51 3 Esquina com Rua Altino Arantes 3 CEP 13700-023 
3 Fone (19) 3671-9720 

licitacao@casabranca.sp.gov.br 
 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO  
A Prefeitura Municipal de Casa Branca comunica a quem possa interessar que referente a 
publicação da Convocação para apresentação de amostra referente ao pregão eletrônico 
nº 31/2024 - processo nº 306/2024, publicado neste D.O. no dia 18.11.2024, temos a 
informar que deverá ser desconsiderada a referida publicação e ser considerada a que 
segue abaixo: 
 
CONVOCAÇÃO3 ENTREGA DE AMOSTRAS 3 PARTICIPANTES DO PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 306/2024 3 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/20243 OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
UNIFORMES PARA OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE (ACE/ACS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SÁUDE. 

Considerando que a empresa 1ª classificada para o fornecimento do item 06, 
não apresentou amostra para análise, estamos convocando a empresas abaixo, 2ª 
classificada para apresentação de amostra do referido item:  

 
o T.D. Comércio e Distribuidora Ltda.: item 13 
 
As amostras dos referidos itens, deverão ser apresentadas no prazo de 05 

(cinco) dias úteis, no Almoxarifado da Secretaria de Saúde, situado na Rua Família 
Vasconcelos, 246, Desterro CEP: 13703-220 3 Antiga Escolinha Antônio Cruz, Casa 
Branca - SP, até às 16:00 horas. A entrega das amostras deverá seguir as exigências do 
item 10.22 do edital e item 13 do termo de referência. 

 
Casa Branca, 19.11.2024 
Cláudio M. A. Rezende Junior 
Pregoeiro Oficial 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Casa Branca

Edição nº 214
Ano 2024

Página 23 de 23

www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 19 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.oficial.casabranca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Casa Branca
Licitações

Erratas

https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/
https://www.oficial.casabranca.sp.gov.br/

		2024-11-19T16:55:01-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




